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UUS koolijUht

Jaanipäeva eel austati Häädemeeste seltsimajas järjekordselt uusi vallakodanikke – viimasel poolaastal 
sündinud lastele anti üle valla vapiga hõbelusikad ning vallavalitsuse tellitud sünnitõendite kaaned. Poole 
aasta jooksul sündis vallas 8 last, ühispildile jäid seekord angeliina, Gerda, sädeli, maria ja Kris-markus 
koos vanematega. Valla elanike arv 1. jaanuari 2016 seisuga on 2594.

alates 1. juulist töötab Hää-
demeeste Keskkooli direktori 
ametikohal aUle KINK. tal 
on magistrikraad haridusteadus-
tes ja lõpetatud bakalaureuseõpe 
psühholoogia alal. enne direktori 
ametikohale määramist oli aule 
Kink tallinna euroopa kooli per-
sonalijuht ja eesti keele õpetaja. 
aule Kink on kolme lapse ema.

13. augustil 2016 toimub Häädemeeste vallas ohtlike jäätmete ko-
gumisring, mille raames elanikud saavad ohtlikke jäätmeid tasuta ära 
anda. Juhul kui on vaja abi ohtlike jäätmete viimiseks kodust auto 
peatuspaika, palume teada anda valla majandusspetsialistile Harald 
Kalmetile telefonil 446 4175 või 5559 3790. samuti saab eelnevalt 
helistades kokku leppida auto lisapeatuse ringi käigus.
Kogumisringi ajakava Häädemeeste vallas 13.08.2016 on järgmine:
1. soometsa karjalautade juures: 9.30–10.00
2. Võidu poe juures:  10.10–10.30
3. Urissaare poe juures:  11.10–11.40
4. massiaru poe juures:  12.10–12.40
5. Ikla poe juures:  13.10–13.40
6. metsapoole koolimaja juures: 14.10–14.40
7. treimani poe juures:  15.10–15.40
8. Kabli poe juures:  16.10–16.40
9. Jaagupi poe juures:  17.10–17.30
10. Rannametsa sadama teeristis: 18.10–18.30
11. Rannametsa parklas:  18.40–19.00

Kogutavad ohtlikud jäätmed on patareid, akud, reostunud mater-
jalid, reostunud pakendid, õli- ja kütusefiltrid, vanad värvid, lakid, 
lahustid, aiandusmürgid, kodukemikaalid, mootori- ja määrdeõlid, lu-
minestsentslambid, elavhõbedat sisaldavad jäätmed (kraadiklaasid), 
kasutatud tulekustutid, happed, ravimid, süstlad jm.

Eterniidijäätmeid võetakse vastu ainult nendelt Häädemeeste val-
la elanikelt, kes on eelnevalt registreeritud ja kellega võetakse per-
sonaalselt ühendust.

Elektroonikajäätmeid (telerid, külmkapid jm) ohtlike jäätmete 
kogumisringi käigus vastu ei võeta. Elektroonikajäätmeid kogutakse 
suurjäätmete kogumisringil, mis toimub kevadel.

Ettevõtetelt ohtlikke jäätmeid kogumisringi raames vastu ei 
võeta.

alates 2005. aastast on toimunud ohtlike jäätmete 
kogumise ringid valla hajaasustusega aladelt. oht-
like jäätmete ringid toimuvad ka edaspidi, millest 
teavitatakse elanikke eelnevalt. ohtlike jäätmete 
kogumisringi toetab sihtasutus Keskkonnainves-
teeringute Keskus.

Ohtlike jäätmete kogumisring Häädemeeste vallas 13. augustil 2016
jäätmemajandUS

Uute vallakodanike austamine

Aule Kink.
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ametlikUd teated

KV
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Ülevaade vallavolikogu juunikuu istungist

Ülevaade vallavalitsuse istungitest

teated

Juulis ja augustis ei toimu vallavolikogu esimehe vastuvõttu.

9. juunil toimunud istungil otsus-
tati esimeses päevakorrapunktis 
seada isiklik kasutusõigus elekt-
rilevi oÜ kasuks Kabli külas 
lasteaia tee osas, see on vajalik 
elektrimaakaabelliini ja liitumis-
kilbi rajamiseks ja talumiseks. 
edasi määrati sihtotstarbed Ikla 
Piiripunkti katastriüksuse jaga-
misel tekkivatele uutele katastri-
üksustele, kuna Riigi Kinnisvara 
as soovib piiripunkti maa eral-
dada teistest katastriüksustest, 
eelkõige Via baltica maantee 
maast; samuti määrati sihtotstar-
bed Krundikülas asuva tuulingu 
katastriüksuse jagamisel tekkiva-
tele uutele katastriüksustele.

Järgnes mahukas päevakor-
rapunkt, mille käigus otsustas 
volikogu taotleda valla munitsi-

paalomandisse 19 katastriüksust, 
sh Häädemeeste aleviku mitme 
tänava maad.

esimesel lugemisel oli Hääde-
meeste valla arengukava muut-
mise eelnõu, mis oli läbinud 
avalikustamise ja avaliku arutelu 
etapid. eelnõus oli kohandatud 
tegevuskava ajalist jaotust ning 
täiendatud seda teadaolevate 
summadega. olulisema muuda-
tusena esitati eelnõus ettepanek 
Häädemeeste Hooldekodu laien-
damise (juurdeehituse) planee-
rimiseks arengukavas. Volikogu 
liige Urmas aava juhtis tähele-
panu õiguskantsleri kirjale, mis 
puudutab arengukava menetle-
mise protseduuri. arutelu järel 
otsustati kõigi volikoguliikmete 
poolthäältega arengukava muut-

mise eelnõu esimene lugemine 
lõpetada.

Volikogu otsustas teisel luge-
misel ühehäälselt kinnitada valla 
2016. aasta lisaeelarve, milles oli 
arvesse võetud vallale kuuluva-
te kinnistute müügitulu, samuti 
määratleti summad hooldeko-
du laienduse projekteerimiseks, 
Häädemeeste lasteaia rühma 
tualettruumi renoveerimiseks ja 
muudeks lisandunud kuludeks.

Kuuendas päevakorrapunktis 
kuulati volikogu revisjoniko-
misjoni aruannet, kaasettekandja 
lembit Künnapas esitas ülevaa-
te vallale kuulunud lammaste-
ga seotud tehingute ja lepingute 
kohta. Revisjonikomisjoni aruan-
ne kinnitati häälteenamusega.

Järgnevalt kinnitas volikogu 

ühehäälselt Häädemeeste valla 
2016. aasta majandusaasta aru-
ande.

Istungi viimaste päevakorra-
punktide sisuks olid kõigepealt 
vallale kuuluvate kinnistute võõ-
randamise otsused – Kõrgendi-
ku kinnistu Kabli külas otsustati 
müüa 33 000 euro eest Hanna 
Jõgile ja massiaru koolimaja kin-
nistu Jan Ritsemale 15 000 euro 
eest; vallavanem lubati puhkuse-
le 1.–12. augustini ning kuulati 
informatsiooni.

Vallavolikogu õigusaktide ja 
istungite protokollidega saab 
igaüks tutvuda valla kodulehel 
www.haademeeste.ee rubriigis 
Avalikud dokumendid ning valla 
kantseleis.

17. mai istungil anti vallavalit-
suse tänukiri Kabli Raamatukogu 
direktorile Kai Einale pikaajali-
se kohusetundliku tegevuse eest 
raamatukogu juhtimisel.
30. mai istungil kinnitati mai-
kuu toimetulekutoetuse saajate 
nimekiri väljamaksmiseks sum-
mas 3528,82 €; nõustuti ostu-
eesõigusega erastamisega: 5,44 
ha suurune maa soometsa külas 
ja 6973 m2 suurune maa orajõe 
külas; keelduti kasutusloa andmi-
sest Kabli külas Niiduvälja ja aa-
savälja maaüksustele püstitatud 
suvilatele; loeti korraldatud jäät-
meveoga mitteliitunuks jäätme-
valdaja sookülas, kelle hooneid ei 
kasutata; kiideti heaks hajaasus-
tuse programmi projekti aruan-
ne; lubati teostada raietöid Kabli 
külas maaülikooli Puhkebaasi 
kinnistul; anti vallavalitsuse tänu-
kiri Rein Uusmale Häädemeeste 
vallale ja huviharidusele pühenda-
tud energilise ja tulemusrikka töö 
eest Häädemeeste muusikakooli 
direktori ja õpetajana; eraldati 
vallaeelarve reservfondist 7941 € 

Häädemeeste laululava rekonst-
rueerimiseks; kooskõlastati rajata-
va puurkaevu asukoht Penu külas 
Jaagupi sadama maaüksusel.
8. juuni istungil muudeti maa-
korraldusliku sisuga korraldust, 
anti luba ilutulestiku korraldami-
seks lepaninal; lubati teostada 
raietöid Häädemeeste alevikus 
Pärnu mnt 18 kinnistul; eraldati 
valla eelarvest 1500 € MTÜ-le 
Kabli Festival Kabli Päikeseloo-
jangu festivali avaürituse korral-
damise osaliseks toetamiseks; 
eraldati valla eelarvest 500 € 
mtÜ-le Kabli Külaselts kodu-
kandipäeva korraldamise osali-
seks toetamiseks; eraldati valla-
eelarve reservfondist 5000 € AS 
Häädemeeste VK tegevustoetu-
seks.
14. juuni istungil kinnitati juu-
nikuu vajaduspõhise peretoetuse 
saajate nimekiri väljamaksmiseks 
summas 1980 €; tagastati riigi 
tagavaramaast 11,99 ha majaka 
külas maaüksuse taastamiseks 
eraomandina; anti 23 maakor-
raldusega seotud korraldust; anti 

luba ilutulestiku korraldamiseks; 
väljastati ehitusload as Hää-
demeeste VK-le pumbamajade 
rekonstrueerimiseks Ikla, massi-
aru, metsapoole, soometsa, trei-
mani külades ja Häädemeeste 
alevikus.
21. juuni istungil väljastati ehi-
tusload abihoone püstitamiseks 
majaka külas tanevi maaüksu-
sele, üksikelamu püstitamiseks 
Häädemeeste alevikus tööstuse 
tn 7 maaüksusele ning elamu ja 
kõrvalhoone püstitamiseks Penu 
külas manni-Võtsi maaüksusele; 
väljastati kasutusluba elamu ka-
sutusele võtmiseks Jaagupi külas 
tamme maaüksusel; kinnitati ja 
väljastati projekteerimistingi-
mused Häädemeeste alevikus 
lasteaia tn 1 maaüksusel asuva 
hooldekodu laiendamise ehitus-
projekti koostamiseks; tagasta-
ti õigusvastaselt võõrandatud 
maad: riigi tagavaramaast Hää-
demeeste alevikus 46271 m2 ja 
40879 m2 maaüksuste taastami-
seks eraomandina; lubati teosta-
da raietöid Häädemeeste alevikus 

Pärnu mnt 1 kinnistul; eraldati 
valla eelarvest 190 € Eesti Am-
burite liidule euroopa meistri-
võistlustel osalemise osaliseks 
toetamiseks; loeti korraldatud 
jäätmeveoga mitteliitunuks jäät-
mevaldaja arumetsa külas, kelle 
hooneid ei kasutata.
28. juuni istungil kinnitati juu-
nikuu toimetulekutoetuse saajate 
nimekiri väljamaksmiseks sum-
mas 3789,55 €; otsustati maksta 
juulikuus eakate tähtpäevatoetust 
kogusummas 160 € (5 isikut) ja 
riiklikku pensioni saavate isikute 
bussisõidutoetust summas 13,10 
€; kinnitati ja väljastati projek-
teerimistingimused Häädemeeste 
alevikus Pärnu mnt 46 // lepiku 
maaüksusele kõrvalhoone ehitus-
projekti koostamiseks.

Vallavalitsuse õigusaktidega 
(v.a sotsiaalhoolekande alased 
ja isikuandmeid sisaldavad) on 
igaühel võimalik tutvuda valla 
kodulehel www.haademeeste.ee 
rubriigis Avalikud dokumendid.

Keskkonnaamet teatab, et luitemaa looduskaitseala ja luitemaa 
hoiuala kaitsekorralduskava koostamise raames toimub 14. juulil 
2016 algusega kell 15.00 Häädemeeste Seltsimajas (Suurküla tn 4, 
Häädemeeste alevik) luitemaa looduskaitseala poollooduslike koos-
luste hooldajate koosolek. Koosolek on ennekõike suunatud luitemaa 
looduskaitseala poollooduslike koosluste hooldajatele, kuid kohale on 

Luitemaa looduskaitseala poollooduslike koosluste hooldajate koosolek
oodatud ka teised poollooduslike koosluste taastamisest/hooldamisest 
huvitatud isikud. lisainfo: Cätrin Valm, e-post: catrin.valm@kesk-
konnaamet.ee, tel: 447 7389, 5854 4722.
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enampakkUmine

kUhU minna

haldUSreform

kUhU minna

Häädemeeste vald peab ühine-
misläbirääkimisi saarde, surju 
ja tahkuranna valdadega. Praegu 
on kavandatava ühisvalla „tööni-
meks“ liivimaa vald, toimuvad 
konsultatsioonid kohanimede 
nõukogu spetsialistidega. Val-
dade volitatud läbirääkijad on 
jõudnud olulisse etappi – koosta-
misel on ühinemislepingu eelnõu 
tekst. toimunud on töögruppide 
koosolekud – majanduse, sot-
siaalabi, hariduse ja noorsootöö, 
kultuuri ja seltsitegevuse aladel. 
ees seisab investeeringute kava 
koostamine lepingusse, milles 
peab tasakaalustatult arvestama 
nii praeguste valdade elanike kui 
tulevase ühisvalla üldisemate hu-
videga. Kui ühes piirkonnas on 
prioriteediks kohalikud või kerg-
liiklusteed, siis teises lasteaia 
renoveerimine või hooldekodu 
laiendamine. Koolid ja lasteaiad 
peavad edaspidigi võimaldama 
kodulähedase lasteaiakoha või 
põhihariduse omandamise kes-
kusest kaugemategi külade laste-
le ja noortele.

Ühinemislepingu eelnõu ava-

likustatakse varasügisel ja selle 
kohta saavad kõik arvamusi ja 
ettepanekuid esitada – sealhulgas 
ka näiteks tulevase ühisvalla nime 
osas. Kavas on läbi rääkivate val-
dade ühine ajalehenumber, milles 
lepingu eelnõud tutvustatakse ja 
selgitatakse. Vastavalt seadustes 
sätestatule viiakse sügisel läbi 
elanike küsitlus kõigis ühinemis-
läbirääkimistes osalevates valda-
des. Viimase sõna ütlevad kõigi 
nelja valla volikogud. Ühinemis-
leping peab olema allkirjastatud 
ja maavanemale esitatud selle 
aasta lõpuks. Uue valla volikogu 
valitakse 2017. aasta oktoobris.

Ühinemisläbirääkimiste käi-
guga on kõigil võimalus tutvuda 
valla kodulehe www.haademees-
te.ee <http://www.haademeeste.
ee/> alajaotuses Haldusreform, 
kus menüüpunktis Ühinemis-
läbirääkimised avalikustatakse 
koosolekute protokollid ja teised 
asjakohased dokumendid. ole-
mas on viited olulisematele õi-
gusaktidele.

TOOmaS abEL
abivallavanem

Häädemeeste Vallavalitsus müüb avaliku kirjaliku enampakkumise 
teel:

Sõiduauto opel astra a-H, keretüüp luukpära, registreerimisnumb-
riga 437mlo, esmane registreerimine 26.08.2008, alghinnaga 3000 €. 
Osavõtumaksu suurus on 30 € ja tagatisraha on 150 €.

autoga on võimalik tutvuda eelneval kokkuleppel: vallavanem 
magnus mõttus, tel 5307 7370.

Pakkumised esitada kirjalikult Häädemeeste Vallavalitsusele hilje-
malt 29.07.2016. a kell 09.00-ks aadressil Pärnu mnt 13, Häädemees-
te alevik, 86001, Pärnumaa.

Kirjalik pakkumine peab sisaldama:
1) avaldust (nõustumine enampakkumises osalemiseks ja müü-

dava vara ostmiseks enampakkumise teates kehtestatud tingimustel; 
pakkuja nimi ning elu- või asukoht ja kontakttelefon; numbrite ja 
sõnadega kirjutatud konkreetne arvuline pakkumissumma eurodes 

Haldusreformi käigust

täisarvuna (ilma eurosentideta), mis ei tohi olla alla alghinna; pank 
ja arveldusarve number, kuhu saab enampakkumise mittevõitnud osa-
lejale tagatisraha tagastada; pakkumise tegemise kuupäev; pakkumise 
esitaja allkiri);

2) maksekorralduse koopiat osavõtumaksu ja tagatisraha tasumi-
se kohta;

3) esindamise puhul esindaja volitusi tõendavat dokumenti.
Ümbrikule märkida: pakkuja kontaktandmed; objekti nimetus, mil-

le kohta pakkumine esitatakse ning märgusõna „Sõiduauto enam-
pakkumine“; hoiatusmärge „mitte avada enne 29.07.2016. a kell 
09.00!“

osavõtumaks ja tagatisraha peab müügiobjekti kohta olema laekunud 
Häädemeeste Vallavalitsuse pangakontole nr ee672200001120086893 
swedbank pangas pakkumise esitamise tähtajaks. enampakkumise 
võitjal arvestatakse tagatisraha ostuhinna hulka, teistele osalejatele ta-
gastatakse tagatisraha 5 päeva jooksul pärast enampakkumise toimu-
mist. enampakkumisel saab osaleda isik, kelle eest on tagatisraha ja 
osavõtumaks valla kassasse tasutud või vallavalitsuse kontole laeku-
nud. enampakkumise võitjat teavitatakse enampakkumise tulemuste 
kinnitamisest või kinnitamata jätmisest pärast vastava otsuse tegemist 
tähitud kirjaga. enampakkumise võitja on kohustatud: tasuma müü-
gihinna täies ulatuses müügi- ja asjaõiguslepingu sõlmimise päeval; 
ilmuma lepingu sõlmimisele 10 päeva jooksul pärast enampakkumise 
tulemuste kinnitamise teate kättesaamist; esitama enne ostu-müügi-
lepingu sõlmimist kõik nõutavad lepingu täitmise tagatised. müü-
giobjekti omandiõigus läheb ostjale üle pärast ostu-müügi lepingu 
sõlmimist. omaniku vahetusega seotud kulud kannab ostja. enam-
pakkumisest võivad osa võtta kõik isikud, arvestades õigusaktides et-
tenähtud piiranguid. enampakkumine toimub vastavalt Häädemeeste 
Vallavolikogu 14.06.2000. a määrusega nr 11 kinnitatud „Häädemees-
te vallavara valdamise, kasutamise ja käsutamise korrale“.

30. Häädemeeste kodukandipäev
31. juulil 2016 algusega kell 14.00

Häädemeeste Suveaias
• Näitus „30 aastat Häädemeeste kodukandipäevi“
• lastele töötoad
• Indrek Hansoni ettekanne „merekultuuriaasta“
• JÄRsUmÄe VIRVe PeReaNsamblI KoNtseRt
• 16.30 Häädemeeste seltsimaja hoovis
   Häädemeeste Huviteatri etendus „Kalevipoeg“
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1. Richard aljaste
2. anette eylandt
3. marianne Hanson
4. Riivo Klein
5. tanel laagus
6. laura-liis loosaar

7. Ingrid lorents
8. markus lõhmus
9. Jarek must
10. Varmo mändmets
11. Rain Raadik
12. lyanne Raud

13. Raikki Reinah
14. andreas saar
15. sandra siirak
16. eerik strandberg
17. eva-britta suits
18. maria mirjam tali

19. marthen tasalain
20. lisette teearu
21. silver teor
22. liisa Viirna

Klassijuhataja Rene Kurm

koolilÕpetajad

Häädemeeste Keskkool

1. Diane Jõgis
2. markus Kalmet
3. teisi Kirimägi
4. Reio männi

5. elise Noni
6. andra Rahe
7. sten Roosmaa
8. Carolina tali

9. taniel tari
10. Hille-Riin toomberg
11. Kätrin türin
12. Rainer Vassiljev

13. laura sinimäe

Klassijuhataja Eeva Noni

2016. aastal lõpetasid Häädemeeste Keskkoolis gümnaasiumi:

2016. aastal lõpetasid Häädemeeste Keskkoolis põhikooli:

FotoD: RaeFoto
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koolilÕpetajad

tänU

armsad sõbrad!
see vana kaunis koolimaja siin maa ja mere 

piiril on otsekui majakas, mille kiired on siin-
set vaimu valgustanud ja siit maailma juhata-
nud juba sadu minejaid. Ja seda on ta valmis 
tegema veel sadu aastaid, kui vaja.

Üheksa  aasta eest sammusid tänased lõ-
petajad, näos ootusärev pilk, selle vana maja 
ustest sisse. Ja nagu ütles lible arnole Keva-
de raamatus – tegid head, tegid endale, tegid 
halba, kah endale … aga küllap tegid ikka 
head rohkem.

Ja täna istuvad nad siin, valmis elus edasi 
minema, kaasas rohkem teadmisi ja raamatu-
tarkust kui nende vaarvanaisadele elu jooksul 
jagati.

eks aeg näitab, kui palju nendest teadmis-
test elus päriselt proovile pannakse, kuid üks 
on kindel – teadmised ja tarkused on need 
purjed, mis meid elumerel edasi kannavad ja 
ükskord ka unistuste randa viivad.

tänasel päeval on tahtmine peatuda ja 
tagasi vaadata ning samas tahaks teistpidi 
hirmsasti ka silmapiiri taha piiluda ja mõelda, 
mida tulevik tänastele lõpetajatele küll tuua 
võib.

alliksaar ütleb aga nii:
Ei ole möödund või tulevaid aegu.
On ainult nüüd ja on ainult praegu.
Säilib, mis sattunud hetkede sattu.
Ainuski silmapilk teisest ei kattu.

see tähendab seda, et olnust tasub kaasa 
võtta ikka vaid seda, mis on hea, tarvilik ja 
tark ning mis aitab tänases päevas hästi otsus-
tada ja häid valikuid teha – ja neid valikuid 
tuleb meil ju kõigil iga päev ja iga tund teha: 
kas minna otse, paremale või pahemale, kas 
miskit teha või tegemata jätta, kas midagi öel-
da või ütlemata jätta …

Ja just nendest nüüd ja praegu tehtud ot-
sustest sõltubki ju meie järgmine samm. me-
relapsed ju teavad, et ega silmapiiri taha ei 
näe, venita kael nii pikaks kui tahad ja nii-
samuti ei tasu kallist aega kulutada tuleviku 
ennustamiseks, vaid ikka unistada suurelt ja 
igast kogemusest aina õppida, et üha targemi-
ni otsustada, paremini valida ja seeläbi aina 
jõudsamini teed oma unistuste poole rajada. 
Küllap juba meie eel-esivanemadki seda ühel 
või teisel viisil kuidagi niimoodi mõistsid, 
kui meie keelde tuleviku ajavormi ei hakanud 
leiutama. me saame rääkida sellest, mida ole-
me teinud, teeme või arvame end hakkavat tu-
levikus tegema, kuid tulevikus tehtavast meil 
oma armsas emakeeles rääkida ei õnnestu.

Unistused täituvad enamasti ikka neil, kes 
on elus varmalt valmis teadmisi koguma ja 
aina õppima.

Õppida on võimalik mitut moodi. Öeldak-
se, et tark õpib teiste vigadest, loll ei õpi enda 
omadestki.

Haridust ja koolitarkust on siinkandis ikka 
au sees peetud. 1869. aastal pidas eesti rah-
vas oma esimest laulupidu tartus. see lau-
lupidu ei olnud mitte ainult laul, muusika ja 
pidu. see oli märkimisväärne suursündmus, 

Tervituskõne metsapoole Põhikooli lõpuaktusel

mis andis maailmale aimu, et eestluse vaim 
on pead tõstmas ning erinevalt varasematest 
veendumustest ei ole siinne rahvas vaid orja-
tööks loodud, vaid suudab ka ise hästi otsus-
tada ja oma saatust suunata. sellel laulupeol 
pidas kõne eesti tollane haritlane ja üks vaba 
mõtte kandjaid Jakob Hurt, kes muuhulgas 
ütles nii:

Kolm asja näitavad mul väga soovitavad ja 
tarvilised olevat:

- et head raamatud, raamatukogud, seitun-
gid (ehk siis ajalehed), koolid ja muud niisu-
gused veel suur rahva vara ja kulla kaev on. 
Niisugune vaimu vara on ülem kui raha ehk 
muu ilmalik vara, mis võib elu tormide läbi 
kaduda, vaimu vara aga ei ilmaski.

- teiseks: eestimees jäägu eestimeheks igas 
ammetis, igas seisuses, maal või linnas. Ees-
tivend – ole sina kiriku või kooli õpetaja, 
kaupmees või käsitöötegija, tohter või mõni 
muu tark, köster või koolmeister, maamõõtja 
või vallavalitseja – jää ustavaks Eesti rahva 
liikmeks, jaga temaga oma õnne ja õnnetust, 
rõõmu ja kurbdust. Püüa jõudumööda head 
tema edasisaamiseks teha, siis oled aus mees 
kõikide ees.

- Kolmandaks tuleb väga soovida, et Ees-

ti rahvale ka suuremaid koolisi ellu sünniks, 
kui meie kihelkonna ja küla koolid on. Tõsine, 
täieline ja tõesti edasi astuv õpetus emakeeles 
võib inimesele antud saada.

Muretsegem Eesti koolide eest, muretse-
gem üha suurema eesti kooli eest! See on mu 
viimne sõna, Eestivennad!

armsad lapsevanemad ja õpetajad! soovin 
teile südamest õnne! teie tarkust ja teadmisi 
kannavad edasi need toredad ja säravad noo-
red, kes täna siit koolist maa ja ilma poole 
siirduvad!

armsad lõpetajad! soovin teile selget silma, 
et ikka head kurjast eristada, lendavat mõtet, 
et puude taga alati metsa näha ja raugematut 
indu, et igal võimalusel nii elust kui koolist 
tarkust koguda ja alati õigesti otsustada. Ja 
olgu teil alati ikka eluteel ka õnne! sest üks-
kõik kui palju tarkust teil ka poleks – kusagil 
saavad teadmised alati otsa ja sealt edasi aitab 
alati ainult hea õnn või siis kiired jalad.

Palju õnne teile kõigile! Püsigu ja kasvagu 
see ja heitku majakana vaimuvalgust siiakan-
ti igavesti!

STEN WEidEbaUm
Kauaaegne treimani suveelanik
laulupeo sihtasutuse teabejuht

Metsapoole Põhikooli lõpetas sel kevadel 6 õpilast. Pildil vasakult: Tauri Raidmets, 
Marten Soop, Hans-Cristian Longe, klassijuhataja Ants Järv, Ervin Zverev, Kaia Allik ja 
Kleelja Jakobson.

Häädemeeste Huvikeskus tänab 
Toomas Troskat jaanilõkke val-
mistamise ja aleksander-Tõnis 
Joaranda jaanimängude korral-
damise eest.

20. august kell 12.00
Häädemeeste staadionil
HEiTJaTE PÄEV

meeste ketta, kuuli, oda mit-
mevõistlus, kuuli viievõistlus

kUhU minna

16.–17. juulil
Pärlseljal (Varbla vald)

XXiii VaLdadE RaNNamÄNgUd

13. august kell 10.00
Häädemeeste staadionil

XVi VaLLa KÜLadE SUVEmÄNgUd

XXii KabLi RaNNaVOLLE
23. juulil kell 11.00 meesPaaRID
24. juulil kell 11.00 seGaPaaRID
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N 7. juuli 11.00 RmK Kabli looduskeskuse 
õuel Lastehommik. Pilet 3.–
R 8. juuli 20.00 Rannakodu puhkekülas 
Jäääär. Pilet 10.–
L 9. juuli 22.00 RaNNaPIDU Kabli ranna-
laval: Koit Toome ja Sarah. Pilet 10.–/8.–
T 12. juuli 20.00 saloNGIÕHtU lepanina 
restoranis. Suvine samba – Helin-mari ar-
der Trio esitab suviseid laule eestist ja mujalt 
ning laule ott arderi sõnadele. Pilet 12.–/8.–
K 13. juuli 20.00 Kosmonautika Puhkekes-
kus. Seitsmes meel ja Henry Laks.
Pilet 10.–/ 8.–
N 14. juuli Kapten marksoni rehe all
• 19.00 dora Kesperi maalinäituse „möödu-
nud aegade kaptenipildid ja Kabli küla olus-
tik“ avamine
• 20.00 Filmiõhtu „Klassikokkutulek“.
Pilet 8.–/5.–
N 14. juuli 20.00 Kollamaa talu õuel argo 
Vals. Pilet 8.–/5.–
R 15. juuli 20.00 Häädemeeste seltsimajas 
Jüri aarma VestlUsÕHtU näitleja and-
rus Vaarikuga. Pilet 8.–/5.–
R 15. juuli 22.00 RaNNaPIDU Kabli ran-
nalaval: Terminaator. Pilet 10.–/8.–
L 16. juuli 17.00 Kabli külaplatsil Kabli ko-
dukandipäevad „155 aastat purjelaevandust 
Kablis“

Täpsem info sündmusTe kohTa
www.kablifesT.com

kUhU minna

P 17. juuli 20.00 Rannakodu puhkekülas 
teatriõhtu: indrek Taalmaa monolavastuses 
„lollidemaa“. Pilet 8.–
E 18. juuli 20.00 ÕHtUmUUsIKa Hää-
demeeste kirikus: Una Corda – Liis Viira 
(harf), Kristi mühling (kannel), Ene Nael 
(klavessiin). Pilet 10.–/8.–
T 19. juuli 20.00 saloNGIÕHtU lepa-
nina restoranis: Trio Romansid – Ruslan 
Trochynskyi (laul, tromboon), Juhan Suits 
(laul, torupill), andre maaker (laul, kitarr). 
Pilet 12.–/8.–
K 20. juuli 20.00 Kosmonautika puhkekes-
kuses kirjandusõhtu: aapo ilves, Jan Kaus, 
Kaija Kängsepp, Kaupo meiel.
Pilet 8.–/5.–
N 21. juuli Kapten marksoni rehe all
• 19.00 Filmiõhtu „Päevad, mis ajasid sega-
dusse“. Pilet 8.–/5.–
• 21.00 Tantsuõhtu „tantsi ennast nooreks“ 
Toomas anniga. Pilet 10.–/8.–
R 22. juuli 20.00 Rannakodu puhkekülas: 
melanhoolsed meestelaulud – marko mat-
vere, margus Põldsepp, Jaanus Jantson. 
Pilet 10.–
L 23. juuli 16.00–22.00 treimani rahvama-
ja õuel Treimani raamatusõprade päev (vt 
täpsemalt lk 8)
L 23. juuli 22.00 RaNNaPIDU Kabli ranna-
laval: HNd. Pilet 10.–/8.–
P 24. juuli Vango Imedemaal
• 16.00 teatribussi lastelavastus „Saladuste 
puu“. enne etendust meisterdamine ja Võlu-
rite laulu laulmine koos lastega. Pilet 5.–
• 20.00 leia mu laulus lennon – Taavi Pe-
terson. Pilet 10.–/8.–

avatud talude päeva raames on Vango Ime-
demaa avatud kogu päeva. toimub kohaliku 
toidu ja käsitöö laat
T 26. juuli 20.00 saloNGIÕHtU lepanina 
restoranis. Sõna ja muusika – kõnelevad Va-
hur ja Liina Kersna, mõnus jazz elleri kooli 
muusikutelt. Pilet 10.–/8.–
K 27. juuli 20.00 Kosmonautika Puhke-
keskuses Häädemeeste UFO-teemaline 
filmiõhtu. Joonas Palm ja steven eomois 
„Häädemeeste fenomen“, Urmas e. liiv 
„Häädemeeste UFo“. Pilet 5.–
N 28. juuli 20.00 tuisuliiva puhkemaja õuel: 
allan Vainola ja Unenäopüüdjad.
Pilet 10.–/8.–
R 29. juuli 20.00 Häädemeeste seltsimajas: 
Jüri aarma VestlUsÕHtU
R 29. juuli 22.00 JaaGUPI loUNGe Jaa-
gupi vanas poes: Teele Viira. Pilet 10.–/8.–
L 30. juuli 22.00 RaNNaPIDU Kabli ranna-
laval: black Velvet. soojendab KõU.
Pilet 10.–/8.–
P 31. juuli 20.00 HINGeKosUtUsÕHtU 
Uue-Jaani talus: almer Jansu gongirännak. 
Pilet 10.–/8.–
NÄiTUSEd
1.–31. juuli Häädemeeste muuseumis: aja-
looline fotonäitus „meri ja purjelaevade 
aeg Häädemeestel“
14.–31. juuli Kapten marksoni rehe all: Dora 
Kesperi maalinäitus „möödunud aegade 
kaptenipildid ja Kabli küla olustik“.
Pilet 1.–
RaNNaJOOga
Pühapäeviti 10., 17., 24. juuli 20.00 Kabli 
rannas. Hind 5.–

4. juunil toimus Häädemeestel 11. Põhja-liivimaa festival, mis see-
kord oli pühendatud jahindusele, kandes nime „Jahi eri“. sündmus oli 
oodatud, seda külastas ligikaudu 2000 inimest.

Festival tutvustas jahinduse teemat laiemalt ja aitas kaasa jahitradit-
sioonide tutvustamisele ja väärtustamisele.

liivi lahe kaldaäärses vallas iga-aastaselt peetav festival algas juba 
eelmisel õhtul gurmeeõhtusöögiga jahimehe ja ettevõtja mart Ruuli 
talus. Imemaitsvat õhtusööki vürtsitasid jahijutud.

Festivalil olid kohal mõlemad Häädemeeste valla jahiseltsid – ora-
jõe Jahiselts ja massiaru Jahiselts. lisaks neile oli esindatud mtÜ 
eesti Jahinaised. Jahiseltsid ja mtÜ eesti Jahinaised esitlesid koos-
töös eesti Jahimeeste seltsi ja Pärnumaa Jahimeeste liiduga mets-
loomade topiseid, jahipidamisvahendeid ja -saadusi. Kuninglike, 
medalitega hinnatud trofeede (põder, hunt, ilves) kõrval pälvis rah-
va tähelepanu kohalikust külast lastud šaakali topis. Nii mõnigi nägi 
seda looma lähedalt esimest korda. Uudistamiseks olid väljas medali 
saanud kihvad, erinevad koljud ja ka näiteks hülgenahk. Väljapaneku 
korraldajad olid põnevil, küsides huvilistelt, kelle koljudega on te-
gemist. asjaolu, et paljud teadsid õigeid vastuseid, annab tunnistust 
elavast huvist loomade ja jahinduse vastu.

Festivali üks harivamaid osi oli eesti Jahimeeste seltsi tegevjuhi 
tõnis Kortsi ettekanne teemal „Kuidas saada jahimeheks“. ettekanne 
oli sisukas ja tekitas huvi jahinduse vastu. loengut kuulati suure huvi-
ga ja on enam kui kindel, et kuulajate hulgas oli neid, kellest tulevikus 
suure tõenäosusega jahimees saab.

Jahikoerte esitlusel näitasid erinevate koeratõugude omanikud oma 

neljajalgsete sõprade oskusi. agility klubi „minu sõber“ poolt esitle-
tud agility show oli aga kindlasti üks lõbusaimaid ja meeldejäävamaid 
hetki, mida vaatama olid kui naelutatud nii noored kui ka vanemad. 
Paljude lemmikuks sai border collie, kes läbis takistusi hullumeelse 
kiirusega.

militaarsema poole pealt tutvustas relvastust, tehnikat ja üksikvõit-
leja varustust Kaitseliidu Pärnumaa maleva Kikepera malevkond.

seltsimajas oli kohalike juurtega noorte fotohuviliste märt Kose ja 
Jüri looringu poolt üles sätitud jahiteemaline fotostuudio, kus soovi-
jad said poseerida trofeede ja spetsiaalse kujunduse taustal, asjakoha-
sust lisas jahipüss. Huvilistele näidati kinofilmi „Hülgejaht soomes“.

Nostalgiat tekitasid vanad Pärnumaa Jahimeeste liidu poolt antud 
1952. aastast pärinevad jahifotod, mis suurendatud kujul oli nauditav 
vaatepilt, pakkudes meeldivat nostalgiat. Piltidel oli näha vahvaid il-
vesekütte, lipsuga jahimehi ja palju muud.

Päeva „naelaks“ ja tõeliseks maitseelamuseks kujunes orajõe Jahi-
seltsi meeste poolt vardasse aetud ja meisterlikult grillitud terve mets-
siga, mis söödi ära viimse lihalibleni.

Jahiteemaliselt päevalt ei puudunud ka isetegevus – selle eest hoo-
litsesid kohalikud, naabervaldade ja ka läti lauljad-tantsijad, jahitee-
malise päeva lõpetas hommikutundideni kestev tantsuõhtu.

Festivali korraldas meeskond eesotsas Häädemeeste Huvikeskuse 
juhataja anneli lehtlaga, jahialaselt andsid nõu jahimehed orajõe Ja-
hiseltsist, eriline tänu juhatuse esimehele Uno lehtlale.

KÜLLiKi KiiVER
mtÜ eesti Jahinaised

pÕhja-liivimaa feStival

11. Põhja-Liivimaa festival keskendus jahiteemale
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kUhU minna

kodUvald

treimani mUUSikanädalad

treimani raamatUkoGU 95

23. juulil raamatukogu õuel.
16.00 Heategevuslik laat raamatukoguesisel platsil. Raamatute,
 filmide, plaatide, käsitöö ja kunsti ost-müük. Kui soovid
 müüa, helista!
 lastele anne-mai nukutuba
 ervini relvakoda
17.30 Kohtumine rännumehe ja raamatu „salapärane eesti“ autori
 marko Kalduriga
 seiklusmäng lastele
19.00 Vabalava kontsert. Kõik soovijad – suured ja väikesed,
 kohalikud ja suvitajad – on oodatud üles astuma pillimängu,
 laulu või tantsuga. lõõtspillist parmupillini. Julgustajaks
 elen
20.00 multifilmid lastele
20.30 Koguperefilm „operatsioon arktika“
22.00 Film Pärnu Dokumentaal- ja antropoloogiafilmide festivali
 kavast
23.30 Ööfilm „boccaccio Dekameron“

Raamatukogus ajaloohõnguline fotonäitus „HÄÄdE mEESTE 
NaiSEd“.

Rahvamajas treimani VIII akvarellikursuse tööde näitus „RaN-
NaKÜLa VÄRVid“.

Vihmase ilma korral toimuvad üritused rahvamaja ja raamatukogu 
ruumides.

annetusi saab tuua raamatukogu lahtioleku aegadel.
lisainfo:
* saada e-mail: treimanirk@hot.ee
* Helista evile: tel 449 8633
* Vaata Facebookist: www.facebook.com/treimani-Raamatukogu

Treimani Raamatusõprade päev

13. juulil kell 18
rahvamaja peoplatsil

Xi Laste ja noorte rahvamuusika-
laagri kontsert

esinevad viiuli-, kandle- ja se-
gaansamblid, ei puudu ka laul ja 

rahvatants

merekultuuri-aastale pühendatud Treimani 
muusikanädalad „Suvesüda rannakülas“

Vihma korral toimuvad
suvesündmused rahvamajas

Info 522 8196, Viljar

21. juulil kell 20 Treimani sadamas
(kontserdipaik avatakse kell 19)

Jaan Tätte kontsert
„Näoga mere poole“
Kaastegev silver sepp

Joogid ja suupisted sadamakohviku-
test, heategevuslik oksjon

Pääse 10.–, lastele 8.–

Klubi Elulõng otsib uut klubi eestvedajat.
Info anneli lehtla, 5559 3118,
anneli.lehtla@haademeeste.ee.

otSitakSe

Järgmine Koduvald
ilmub 6. septembril.

materjalid peaksid toime-
tajani jõudma hiljemalt 

25. augustil.



�KoduvaldJuuli �016

Järk-järgult kasvanud eestlaste sorteerimisharjumused ning suure-
nenud teadlikkus ajendab pakendikäitluse ettevõtteid arendama üha 
leidlikumaid ja efektiivsemaid järelsorteerimise lahendusi. eesti Pa-
kendiringluse sorteerimistehas maardus võimaldab kodus eelsorteeri-
tud pakendeid sorteerida ilma inimese sekkumiseta. sorteerimisteha-
ses leiavad kõik pakendiliigid oma tee ümbertöötlemisse.

suurima osa majapidamises tekkivatest jäätmetest moodustavad 
pakendid, sh klaastaara. Klaastaara on 100% taaskasutatav ning selle 
kvaliteet aja jooksul ei lange. et kodus sorteeritud klaas leiaks maksi-
maalsel määral taaskasutamist, on sorteerimistehases väljaarendatud 
spetsiaalne klaastaara eraldamise mehhanism
Klaastaara teekonna algus
esmaseks eelduseks on klaaspakendite sorteerimine kodus. Piisab sel-
lest, kui klaas koguda kokku metall- ja plastpakenditega. majapidami-
ses võib selleks olla kas näiteks eraldi kilekott või papist kogumiskast, 
millest on selle täitumisel lihtne pakendeid kogumiskonteinerisse pai-
galdada.

Klaasikonteinerisse võib visata nii pandita taarat kui ka klaaspurke. 
Kindlasti ei tohi sellesse visata aga peegli- ja aknaklaasi ning lambi-
pirne. Klaaspakendeid ei pea ilmtingimata 100% teistest pakenditest 
eraldi koguma. sõltuvalt konteineri märgistusest kogutakse klaasi 
ühiselt plast- ja metallpakendiga või eraldi puhta materjalina. Valik 
tasub teha selle järgi, millised konteineritüübid asuvad liikumisteele 
kõige lähemal (pood, kodu, bussipeatus). mõlemad konteineri liigid 
jõuavad jäätmeautoga lõpuks maardu sorteerimistehasesse.
mis toimub klaasiga sorteerimistehases?
Jäätmeauto valab kõik konteineritest kogutud materjalid tehase pa-
kendite kogumisplatsile. sealt tõstab kopplaadur pakendijäätmed 
dosaatorisse, mis meenutab suurt 30 m3 konteinerit. Dosaator väljas-
tab pakendeid ühtlase voona sorteerimislindile.

Järgmiseks juhatab sorteerimislint pakendid suurde kidadega sõela, 

mis purustab ka kinnised kotid. esimene pöörlev sõel eraldab üksteisest 
eri suuruses pakendid ja edasi liiguvad pakendite komplektid: paber, 
papp ja kile oma konveierile ning kõik väikesemõõdulised pakendid 
nagu metall, plast ja klaas teisele konveierile. Järgnevalt eraldatakse 
magnetiga ferriidne metallpakend (konservid, purgikaaned, õllekor-
gid). Ülejäänud väikesed pakendid liiguvad vibreerivasse sõela.

Klaas on kõige raskem pakend ja seega kukub see oma massi tõttu 
läbi vibreeriva sõela, samal ajal kui teised pakendid juhitakse edasi 
jätkama oma teekonda mööda konveierlinti. Vibrosõel purustab klaasi 
ja see pudeneb läbi sõela. Kopplaadur laeb klaasikillud suurde 20 m3 
konteinerisse.
mis saab klaasist pärast sorteerimistehast?
Kogu Pakendiringluse klaaspakendid taaskasutatakse eestis. maardu 
sorteerimistehases killuks purustatud klaas viiakse kas audrusse või 
Järvakanti. audru betoonitehases kasutatakse klaasikildu betoonplok-
kide valmistamisel. Järvakandis aga toodetakse uued klaaspurgid ja 
-pudelid.

täna teevad eesti Pakendiringluse tehases suure sortimistöö seadmed, 
nii et inimesed klaaspakendijäätmetega füüsiliselt kokku puutuma ei 
peagi. seega on tänaste tehnoloogiliste võimaluste juures täiesti piisav, 
kui kodudes tehakse vaid eelsorteerimine, mille käigus võib eri liiki pa-
kendid koguda ühte anumasse (klaasi, plasti, metalli). selline pakendite 
sorteerimine ei peaks majapidamises üldse keeruline olema.

Igal aastal kogub eesti Pakendiringlus kokku üle 40 000 tonni pa-
kendijäätmeid. Kogutud pakendid viiakse maardu sorteerimistehases-
se. Pakendiringlus on paigaldanud üle eesti 355 klaasi kogumiskon-
teinerit ning segapakendi konteinereid on 1046. Konteinerite kohta 
leiab infot kodulehelt pakendiringlus.ee.

aiVO KaNgUS
mtÜ eesti Pakendiringlus

juhatuse esimees

sama toimeainega ning samal kujul (tabletid, siirup vm) ravimeid on 
eestis müügil erinevatelt ravimitootjatelt. seejuures vastavad need 
kõik toime, ohutuse ja kvaliteedi osas ühesugustele nõuetele ning eri-
nevus patsiendi jaoks seisneb peamiselt hinnas. Üldistatult võib öelda, 
et eelkõige kulgeb hinnaerinevus originaalravimite ja geneeriliste ra-
vimite vahel. tulenevalt oma valikust on inimestel võimalik ainuüksi 
ühe ravimi pealt säästa kümneid eurosid aastas.
Soodsam hind ei tähenda kehvemat ravimit
originaalravim tähendab, et ravimitootja on toonud turule uudse ra-
vimi, kus toimeaine või manustamisviis on senisest erineva mõjuga. 
Geneerilised ravimid on originaali koopiad, millel on tõendatult sama 
toime ja ohutus. Kuna uudsele ravimile müügiloa saamiseks eelneb 
pikk ja kulukas kliiniliste uuringute periood, on originaali omanikul 
mõne aasta vältel ainuõigus ravimit toota ja müüa. seda nimetatakse 
patendiajaks. selle perioodi jooksul on tal võimalik teenida tagasi ra-
vimi väljatöötamiseks kulunud investeeringud ning säilitada huvi ka 
edasiseks arendustegevuseks.

Geneeriliste ravimite tootjad saavad alustada ravimi tootmist ja tu-
rustamist pärast ravimi patendiaja lõppu, ilma et peaks kordama alg-
selt tehtud uuringuid. Nii on justkui pool teed käidud ja sellest tulene-
valt saab ravimit turustada madalama hinnaga. Küll aga peab ka iga 
geneeriline ravim läbima testid, millega saab tõendatud originaalile 
sarnane ravitoime ja ohutus inimestele. Konkurentide turule saabudes 
võib juhtuda, et ka originaali tootja langetab ravimi hinna geneeriliste 
preparaatidega samale tasemele.

erinevus ravimi hinnas kujuneb ostja jaoks ravimifirmade kehtes-
tatud hinnast. Haigekassa hüvitab ravimite kulu kindlustatutele kuni 
piirhinnani. Kui patsiendile on välja kirjutatud või ta soovib osta ra-
vimit, mille hind on piirhinnast kõrgem, tuleb tal kehtiva piirhinna ja 
ravimi müügihinna vahe ise katta. Piirhinnad kehtestatakse sama toi-
meaine ja manustamisviisiga ravimite grupile, mis kantakse soodus-

ravimite loetellu. loetelu uuendatakse regulaarselt kord kvartalis (1. 
jaanuaril, 1. aprillil, 1. juulil ja 1. oktoobril) ning samaaegselt võivad 
muutuda ka ravimite piirhinnad. Ravim, mis näiteks juuni lõpus on 
patsiendile soodsaim, ei pruugi seda juuli algusest enam olla. seega 
tasub iga ostu juures küsida apteekrilt nõu soodsaima pakendi kohta.
Küsi apteekrilt soodsaimat ravimit
Üldjuhul kirjutab arst retseptile toimeaine nimetuse. sel juhul on ap-
teekril kohustus pakkuda ostjale sobivate ravimite hulgast soodsaimat. 
Kuigi üldiselt on määratud toimeaine piires erinevate ravimpreparaa-
tide vahetamine ohutu, ei saa välistada, et arst peab meditsiinilistel 
põhjustel retsepti koostama pakendipõhiselt ehk retseptile kirjutatak-
se konkreetse tootja kindla preparaadi nimetus. sel juhul peab arst 
patsienti teavitama ravimi asendamise võimalusest ja tingimustest. 
Kui ravim ei ole asendatav, tuleb patsienti teavitada asendamise kee-
lamisest ja selle põhjusest.

Riigiportaalis www.eesti.ee on igal ühel võimalik hõlpsalt veendu-
da, kas retsept kirjutati välja toimeainepõhiselt ja kas ostetud ravim 
kuulus hinnalt soodsamate hulka. oma retsepte saab vaadata riigipor-
taali retseptikeskuses (E-teenused → Kodanikule → Tervis ja tervise-
kaitse → Retseptid). Toimeainepõhiselt koostatud retseptil on märge 
„Toimeainepõhine“ (Retsepti detailinfo → Andmed arsti juures → 
Pakendi kood, nimetus, arv). Konkreetse pakendi valikul on näha arsti 
põhjendus, miks just selle tootja konkreetne ravim oli inimesele antud 
juhul vajalik (Andmed arsti juures → Asendamatuse põhjendus). Juba 
välja ostetud retseptide puhul saab vaadata, kas ostetud ravim kuulus 
soodsamasse gruppi või oli ruumi kokkuhoiule. Kindlasti tasub iga-
ühel ka ise ravimite kirjutamise ja väljastamise protsessis aktiivselt 
osaleda.

KEiLi KõLVES
eesti Haigekassa

Ravimite ja meditsiiniseadmete talituse juht

kaSUlik teada

millest tuleneb erinevus ravimite hindades?

Klaaspakendi teekond majapidamisest uute toodeteni
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reklaam

Tänavu 1. juulist tuleb pika-
ajalise tervisehäirega inimestel 
minna esmakordseks töövõime 
hindamiseks sotsiaalkindlus-
tusameti asemel töötukassasse. 
Kel juba on kehtiv töövõimetus, 
on oodatud hindamisele isikli-
ku korduvekspertiisi tähtajal 
– 2016. aasta sees sotsiaalkind-
lustusametisse ja 1. jaanuarist 
2017 juba töövõime hindami-
seks töötukassasse.

Juuli algus toob töövõimesüs-
teemis muudatused esialgu vaid 
neile inimestele, kel ei ole varem 
püsivat töövõimetust tuvastatud 
või kellel tehti seda enne 2010. 
aastat. Kuue kuu jooksul enne 
töövõime hindamise taotluse esi-
tamist tuleb ära käia oma pere-, 
eri- või töötervishoiuarsti vastu-
võtul ning seejärel esitada taotlus 
töötukassale.

töövõimet hindab inimese esi-
tatud taotluse ja terviseandmete 
põhjal eraldi ekspertarst, kes küsib 
vajadusel lisainfot ka teistelt sama 
inimesega tegelenud arstidelt ja 
spetsialistidelt. seejärel teeb töö-
võime kohta otsuse ja maksab 
töövõimetoetust töötukassa.

Praeguste töövõimetuspensio-
näride ja teiste püsiva töövõimetu-
sega inimeste töövõime hindami-
se aeg sõltub sellest, millal saabub 
uus korduvekspertiisi tähtaeg. Kui 
see on juba tänavu, tuleb endiselt 
pöörduda sotsiaalkindlustusame-
tisse. Kui tähtaeg on näiteks tuleva 

aasta märtsis, tuleb pöörduda juba 
töötukassasse, ning kui tähtaeg on 
näiteks 2019. aasta juulis, tuleb 
töötukassasse pöörduda alles kol-
me aasta pärast.
mis muutub uue hindamisega?
Kui hindamine on läbitud, saab 
inimene töötukassalt otsuse, kas 
tal on täielik, osaline või puuduv 
töövõime. see tähendab, et kao-
vad ära harjumuspärased protsen-
did.

osalise ja puuduva töövõime 
korral on inimesel pärast hinda-
mist õigus saada töövõimetoetust. 
Puuduva töövõimega inimene 
saab töötukassalt toetust olene-
mata sellest, kas ta töötab, ei tööta 
või otsib tööd. osalise töövõime-
ga inimeselt oodatakse aktiivsust. 
see tähendab tööotsimist, töötu-
kassa teenustel osalemist (sh koo-
litus, rehabilitatsioon), töötamist, 
õppimist, alla 3-aastase lapse 
kasvatamist või puudega inimese 
hooldamist.

töövõimetoetus on 2016. aastal 
puuduva töövõime korral 11,25 
€ päevas ning osalise töövõime 
korral 6,41 € päevas. 30-päevases 
kuus tähendab see vastavalt 337,5 
ja 192,3 €. Toetuse suurus sõltub 
ka sissetulekust: kui kuu sissetu-
lek ületab 90-kordset päevamää-
ra (2016. aastal 1012,5 € bruto), 
väheneb töövõimetoetus iga piir-
määra ületava euro kohta 50 senti. 
see tähendab, et toetus väheneb 
alles siis, kui vähenenud töövõi-

mega inimese brutopalk ületab 
1012,5 €.
maksusoodustuse saamine töö-
andjale lihtsamaks
lisaks eelnevale muutub lihtsa-
maks ka sotsiaalmaksu hüvita-
mine. Nimelt, riik maksab vähe-
nenud töövõimega töötajate eest 
osa sotsiaalmaksu ise ning alates 
1. juulist liigub ka see töötukas-
sa alla ja saab lihtsama korraldu-
se. Kui praegu tuleb tööandjatel 
sotsiaalmaksu hüvitamise taotlus 
esitada iga kuu, siis edaspidi üks 
kord ühe vähenenud töövõimega 
töötaja eest.

sotsiaalmaksu hüvitatakse töö-
taja eest, kellel on nn vana süstee-
mi järgi vähemalt 40-protsendine 
püsiv töövõimetus ning uue süs-
teemi järgi osaline või puuduv töö-
võime. 2016. aastal on see summa 
kuni 128,70 € kuus. Sotsiaalmak-
su soodustust saavad äriühingud, 
mittetulundusühingud, sihtasutu-
sed ja füüsilisest isikust ettevõtjad 
inimeste eest, kes töötavad nende 
juures töölepingu alusel.

Rohkem infot töövõimereformi 
kohta ning kuidas ja millal taot-
leda töövõime hindamist leiab 
veebiaadressilt www.töövõime-
reform.ee. samalt lehelt leiab ka 
kõik vajalikud viited töötukassa ja 
sotsiaalkindlustusameti pakutava-
tele teenustele.

aRNE KaiLaS
sotsiaalministeeriumi
töövõimepoliitika juht

kUUlUtUSed

e.e.Forest müüb lõhutud pliidi- 
ja ahjupuid (lepa- ja kasepuu). 
teostame teenustööna võsa- ja 
metsaraiet, palkide saagimist ehi-
tusmaterjaliks saeveskis. ehitus-
liku saematerjali müük.
tel 523 1051.

KaaRDID eNNUstaVaD tel 
900 1727. suhted, töö, raha, õnn 
ja armastus ... Kogenud ennusta-
jad eesti vanimal ja parimal en-
nustusliinil 24 H. H 1,09 €/min, 
vt ka sooduspakkumist: www.
ennustus.ee.

ostaN vanu postkaarte, fotosid, 
kommi- ja šokolaadipabereid.
Pakkuda võib igasugust vanava-
ra! tel 5566 9430.

Ära anda KIts koos talleGa. 
tel 5557 8584.

töövÕimereform

Töövõimet hindab juulist töötukassa
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Sport kUhU minnakoGUdUSed

EELK HÄÄdEmEESTE PÜHa miiKaELi KiRiKUS:
10. juulil kell 12.00 8. pühapäev pärast nelipüha
17. juulil kell 12.00 9. pühapäev pärast nelipüha
24. juulil kell 12.00 10. pühapäev pärast nelipüha
26. juulil kell 12.00 Püha anna ja Joakimi püha (annepäev)
31. juulil kell 12.00 11. pühapäev pärast nelipüha
   kell 13.30 Piiblitund
7. augustil kell 12.00 Kristuse kirgastamispüha
10. augustil kell 12.00 Püha laurentiuse püha (lauritsapäev)
14. augustil kell 10.30 Palvus hooldekodus
       kell 12.00 13. pühapäev pärast nelipüha
15. augustil kell 12.00 Neitsi maarja uinumise püha
   (rukkimaarjapäev)
21. augustil kell 12.00 14. pühapäev pärast nelipüha
28. augustil kell 12.00 15. pühapäev pärast nelipüha
       kell 13.30 Piiblitund
4. septembril kell 12.00 16. pühapäev pärast nelipüha
8. septembril kell 12.00 Neitsi maarja sündimise püha
   (ussimaarjapäev)
11. septembril kell 10.30 Palvus hooldekodus
            kell 12.00 17. pühapäev pärast nelipüha
14. septembril kell 12.00 Risti ülendamise püha

EELK TREimaNi PÜHa maTTEUSE KiRiKUS:
24. juulil kell 14.00 10. pühapäev pärast nelipüha
21. augustil kell 14.00 14. pühapäev pärast nelipüha
18. septembril kell 14.00 Kiriku nime- ja aastapäev (püha matteus)

JUmaLaTEENiSTUSEd õigEUSU KiRiKUTES
HÄÄdEmEESTEL:
24. juulil kell 18.00 Õhtuteenistus
6. augustil kell 15.00 Ristimisteenistus.
   Ristimissoovid üpr ardalion, 526 5285
     kell 16.00 Õhtuteenistus
7. augustil kell 9.00 Veepühitsus
     kell 10.00 Kiriku nimepäeva liturgia
     kell 13.00 surnuaiapüha
21. augustil kell 18.00 Õhtuteenistus
Korjandusleht kiriku remonditööde heaks asub Konsumi kaupluses. 
Küsida Krista Aasat.

RaNNaKiRiKU Jumalateenistused pühapäeviti kell 11.00.

23. juunil toimus Häädemeeste alevikus pika traditsiooniga Võidupü-
ha jooks.

3 km pikkusele distantsile startis 24 jooksusõpra. eelmise aasta või-
tu kordas teet Kokk, läbides distantsi 9.08,09. Naiste võitja madli 
tuuling-Kitsing lõpetas viiendana ajaga 12.00,48.
Pilk protokolli: m 1. teet Kokk, mV 1. Veljo lõhmus, P-a 1. Risto 
Vaher, P-b 1. martin Grigorovitš, NV 1. madli tuuling-Kitsing, N 1. 
anett Pajuväli, t-b 1. Carmen Grigorovitš.

Pärnumaa 54. suvemängud
5. juunil toimusid Paikusel Pärnumaa 54. suvemängud. Kokku võis-
teldi 13 spordialal (maikuus 4 alal). Kõrvale jäime discgolfis, petankis 
ja mtb-jalgrattakrossis.

Paikusel võistles 29 Häädemeeste valla esindajat. Üle mitme aasta 
võitsime köieveos esikoha. otsustavad tõmbed saarde ja sauga valla-
ga võideti 2–1. meeste võrkpallis tulid meie mängijad üllatuslikult II 
kohale. esmakordselt võtsime osa sulgpallivõistlusest ja tulemuseks 
III koht. Võistlesid mitmekülgne Kardo sarapuu ja ain laagus tütre 
Kärt-triinuga. tublid olid jahilaskjad, kes saavutasid viienda koha 
(kapten Uno lehtla). orienteerujate au päästis juba mitmendat kor-
da Janek Pinta. Kergejõustiku võistlustel osalesime tagasihoidlikult. 
meeste 3000 m jooksus võttis võidu teet Kokk, edestades järgnevat 
13 sekundiga. Naiste võrkpallis on meie naiskonnas toimunud põlv-
kondade vahetus ja tänastele noortele tüdrukutele soovitaks treenida, 
treenida ja küll tulevad ka võidud.

Võidupüha jooks

Pilk protokolli: Köievedu (4): 1. Häädemeeste (kapten aleksander-
tõnis Joarand, ott Juurikas, Juhan lepik, Valdur sepp, Heldur sepp, 
agor Näär, siim marjamägi), 2. saarde, 3. sauga. meeste võrkpall (10): 
1. saarde, 2. Häädemeeste (Remo muhu, Heiki Hunt, Kalev seilmaa, 
martin mäesalu, Rivo Pinta), 3. tahkuranna. sulgpall (11): 1. Paikuse, 
2. sauga, 3. Häädemeeste (Kärt-triin laagus, ain laagus, Kardo sa-
rapuu). Jahilaskmine (11): 1. Paikuse, 2. tori, 3. saarde … 5. Hääde-
meeste (toomas troska, Kuldar Nõmm, allan Nõmm, taavi lehtla). 
Naiste võrkpall (9): 1. audru, 2. Paikuse, 3. Halinga … 9. Häädemees-
te (elis ein, anett Kentauria liiva, Heleri Gaponenko, Ruth Kurm). 
Kergejõustik (14): 1. saarde, 2. sauga, 3. audru … 11. Häädemeeste 
(meeste 3000 m jooks 1. teet Kokk; naiste kõrgushüpe 1. Kairi Uibu; 
naiste kaugushüpe 4. Kairi Uibu, 5. Kristi Uibu; naiste 100 m jooks 5. 
Kristi Uibu, 6. Kairi Uibu; meeste kaugushüpe 4. taavet leppik; mees-
te kuulitõuge 5. Valdur sepp, 8. Heldur sepp). Juhtkonnavõistlus (11): 

Häädemeeste sulgpallivõistkond.

Foto: eRaKoGU

Häädemeeste võidukas köieveovõistkond.

Foto: KRIstI UIbU

1. tori, 2. sauga, 3. tahkuranna … 11. Häädemeeste (merle looring, 
Kirti mägi, algis Perens). orienteerumine (13): 1. sauga, 2. Pärnu, 3. 
saarde … 13. Häädemeeste (m35 9. Janek Pinta). Üldkokkuvõte (14): 
1. saarde, 2. sauga, 3. tori … 8. Häädemeeste.

aLEKSaNdER-TõNiS JOaRaNd
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Koduvald
Väljaandja: Häädemeeste Vallavalitsus / toimetaja: toomas abel
telefon 446 4175 / e-kiri: toomas.abel@haademeeste.ee
Postiaadress: ajaleht „Koduvald“
Pärnu mnt 13, Häädemeeste alevik 86001, Pärnumaa
Küljendus: armar Paidla / oÜ Rajakaar
Trükk: AS Pajo / Tiraaž 1100 eks

VallamaJa: 446 4175 ja 5669 2175, info@haademeeste.ee
Järgmise lehe materjalid peavad toimetajani jõudma hiljemalt eelmise kuu 25. kuupäevaks.

JÜRi LiLLESTE
29.04.1934–27.06.2016

Häädemeeste alevik

ViRVE JUHaNSON
18.01.1931–28.06.2016

Rannametsa küla

HiLda LaiNEVOOg
07.10.1928–03.07.2016

Võidu küla

mäleStame

kUUlUtUSed

OÜ mardi metsatalu
müüb

* LõHUTUd KÜTTEPUid
* EHiTUSLiKKU
   SaEmaTERJaLi
* HÖÖVELdaTUd
   PõRaNda-, VOOdRi-
   Ja KÄmPiNgULaUda

telefon 517 5277
www.mardimetsatalu.ee

NB! Häädemeeste Vallavalitsus ei 
vastuta tasuliste kuulutuste sisu ning 
pakutavate kaupade ja teenuste kva-
liteedi eest.

Vallaelanikud, kes ei soovi oma sünnipäeva avaldamist lehes, peaksid sellest teatama e-posti aad-
ressil info@haademeeste.ee või telefonidel 446 4175 või 5669 2175 hiljemalt eelneva kuu 15. kuu-
päevaks.

Häädemeeste aiandis müügil:
• aedmaasikad;
• värske:    •• kapsas;

•• kurk;
•• till;
•• küüslauk;

• liiliad lõikeks; lilletaimed.
tel 5648 3429, lea.

kUUlUtUSed

kooStööpartner

tÖÖD kopplaaduriga.
tel 514 1087.

õnnitleme noori peresid
maRdEN maddiSON  ema: aire Kallas-maddison
Häädemeeste alevik  isa: mario maddison
maRLEEN bURK  ema: anneli aalde
sooküla    isa: margus burk

ÕnnitlUSed

õnnitleme juulikuu sünnipäevalapsi
eliise teor 94 26.07.1922 Häädemeeste
aleksandra Kurm 93 31.07.1923 Papisilla
evi Voolma 87 20.07.1929 Häädemeeste
Juuli Kivilo 86 16.07.1930 Kabli
erich tähiste 86 18.07.1930 treimani
linda Ruul 86 23.07.1930 Urissaare
Hilja Pähkel 86 31.07.1930 Võidu
Heljo-Õie saareoks 85 01.07.1931 Papisilla
Jüri Nõmm 82 12.07.1934 metsapoole
matti moks 82 17.07.1934 Häädemeeste
salme Rääk 82 21.07.1934 Kabli
salme Ärm 81 07.07.1935 Nepste
avo Hunt 80 16.07.1936 Häädemeeste
elli tiits 80 19.07.1936 Häädemeeste
Juta männik 80 28.07.1936 Häädemeeste
Peeter Grišakov 70 18.07.1946 arumetsa
Kalev tamm 65 12.07.1951 Urissaare
eerik mürk 65 16.07.1951 orajõe
tiia trei 60 23.07.1956 Häädemeeste

õnnitleme augustikuu sünnipäevalapsi
salme lepp 96 29.08.1920 Penu
ellinor Kamber 91 01.08.1925 Rannametsa
elli Rebane 88 01.08.1928 Nepste
bernhard-artvich tuuling 88 04.08.1928 Häädemeeste
Vilma sild 88 07.08.1928 sooküla
Kalev mäll 87 18.08.1929 treimani
maimu olde 84 04.08.1932 Urissaare
endel Riiet 84 23.08.1932 Ikla
ella Raid 84 27.08.1932 Häädemeeste
evi Ploompuu 82 16.08.1934 Kabli
Jüri Kamdron 81 02.08.1935 Uuemaa
asta Hallaste 80 14.08.1936 soometsa
sulev Õitspuu 75 25.08.1941 Häädemeeste
mart Pukk 70 08.08.1946 Uuemaa
Uuno Umal 70 31.08.1946 Häädemeeste
Helju Palits 65 02.08.1951 Ikla
Kolla loorents 65 20.08.1951 Krundiküla
Naima suviste 65 22.08.1951 Krundiküla
taimi Kose 60 27.08.1956 metsapoole
eha männe 60 28.08.1956 Kabli

oÜ estest PR ostab metsa- ja 
põllumaad. info@est-land.ee.
tel 504 5215, 514 5215.ostan kasutatud autohaagise. Võib olla ka nõukogude päritolu.

Kontakt: janek.metsaots@gmail.com; tel 5647 3269.


